
w r 

/\ 
L\ 

\ 
\ 

/ 

\ 

i 
I ~ 

, I' z\ 

.• 



*** *** *"'* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNrCIPAL DE CARTDADE - AVISO DE REVOGA<;:Ao - PREGAO ELETR6Nrco N' 04/2024- 
PE - A PMC amparado pela c»roveniencia e o inlerr,.,.e da Adrnini<tm,Jo Publica e de acordo com o art.71, II, § 2° da Lei 14.133/2021. tun1a publi~o 
a REVOGA<;:AO do Prcgiio Ele(rt'\ni,.o N° 04i'.?024-PE, rcfcr..,nte a Aquisiyilo de gcn..,ros alimcnllcie>s de,tinados a mcrcnda C>~olar dc,s alunos da re<le 
muni~ipal de en,inn de CariJ .. deJCE, c-,,nf. Tenno de ReferGncia Anc,o I. Fal,io Amorim de Sousa - Ordenador Geral de Despcsas. 

E~tado do Ceara - Prtfeilura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraeslrulura e Urbanismo - Tomada de Pre~os N° 05/2023-SEINFRA - Extrato de 
Contrato N° 2024.01.12.001. C,,nfralante: Municipio de Cruz- Sc.:relrtria de lnfrac<truntra e Urbanismo. Cnntratada: Cnnstntlnra & Servi,os Sobrale11&e 
L TDA, CNPJ: 39.336.452/0001-84. Objelu: pavimento1>iio em bloquete intertravado na Rua Celso patri.:ic,. Valor Global: valor tolal RS 404.553,94 
(Qmnru,enios e qudtro mil, quinhent,,s e cinquenta e trcs reJis e nuventa e quatro centavus). Re.:ursos Financeirvs: 04.01.15.451.0901.1.005.0000 - 
Con,tn,,;;;,,, amplia,;ao, reforma e re,1ualili~b9Jo de vias e logradourus pl'.,blicvs 4.4.90.51.00 Obras e lnslala\'o~s. VigGncia do Conlratu: 12 (d,ve) me,cs. 
Fora: Comarca de Cruz-Ceani.. Data da A<,inatura: 12 dejaneiro de 2024. Signatario•: Albano William Freitas Silvcira-Secret.irio delnfrae,trulura e 
Urbani.,1110 e Cnnstrut, ,ra & Servi1 u5 Sohralen<e L TDA. 

*** *** *** 

*** *** *** 
Estado do Ceani - Prefeilura Municipal de Taua -A,i;o de Licita~3o. A Prefeilura Municipal de Tau&, por meio da OrdenadNa de De,r,--.a< do Gahinete 
da Pre.feila, Loma publico aos i11t~re,..ad,,, a abertura do P:~t;Ju E: ,-,, .. · : ::' o:.c,- ,-,, · 2:24-G\1, cujo objelo e o Registro de pre,os para futuras e eventua;s 
prc,1,,1ocs de scrvi,c-s de ta;,,;a por tr .. n,av~o (Tran,aclion Fee) p.1ra n:~crva, erni»Jo e entrcgas de bilhetes de pa•,ag,.ms aercds no amhito nacional c 
int\!.rna1..;1i11al e demdis servh,vs currcla.1..-,,. p.b,Jgens rL•Jovilirias, scrvli,us de r\.· .. crv.1 de hntCi~ naviunais e inh;:macicmai , para ah . .o:nder as Ot''-'C",,idades das 
Unirlad~s AJministr.ti,..s da Prefeitura Municipal de Taua-CE. C("llll Abe11ura das Prop('<las para o dia 'S ;k j11lh,, de :c:4, as 1),l,,11lmi11. 0 e<.lital c,,mplclu 
esta dispcmihilizado en,: https.:/www.gov.br/pncp/pt-br, hllps·l/novohbmnet.corn.br/, https://rnunicipios-licita.:oc< tc.e.ce gov.br/ e htlp~.t:www.taua.ee gov. 
br/li.:ita,~,) php. Tau a - CE, 03 de julho de 2024. Ordenadora de Despe.sss. 

Estado do Cear:i - Prefeilura Municipal de Umari - Aviso de Julgamento Final. 0 Prc.idcnte da CPL da Prefoitura Municipal de Um.,ri/CE, toma 
puhlico, que fora cMcluido o julg&mento refrrcnte a fa~e de proposta de pre~s·S do Certame Licitalorio na nwdalidade Te>mada de Prey0s n. 2023.12.26.1 
sendo o seguinte: Emprr~J Vencedora - BF Emprecndimenlos LTDA, c,,m pr(Jp,,,la no valnr global de R$ 113.706,87 (cento e trczc mil sctecentos e seis 
reais e oitenta e sete centavus). Por sua vez tiveram cnnsideradas de,das<ificadas suas prupo,tas as segt,intes emprcsas: J. H. S. Servivos e Obras LTDA; 
Ramalho Servi~os e Obras LTDA; S S Servi.;,os e Entretenimenlo.s L TDA; Construser - Constrwao e Servicos de Terraplanagem L TDA; PV Engenharia, 
Servi1·us e Lo~a.,-oes LTDA - ME; AR Empreendimento • Serve Loe L TDA; Venus Servi,os e EntMenimentos LTDA; e Caldas Emprcendimentc•s e Const. 
LTDA. Maivres informav.3es na sede da CPL, siro na Rua 03 de Agu<lo, 200, Centro, U111..ri/CE. ou pelo telcfone (88)3578-1161, no honlrio das 8h as 12h. 
Umari/CE, 02 de julho de 2024. Cicero Anderson Israel Snares - Presidente da CPL. 

"'** *** *** 

Estado do Cear:i - Prefcitura Municipal de Mlssao Velha - Extrato de Contrato Administrativo - Concorrencia Eletronica N° 2024.03.22.02 - 
Contralo N' 2024.06.24.01. Objeto: C<>nlrat.i1.ao de P"'"''a juridica e~reeiali1ada na pre<ta~ao dt,s servi~os lecnicos de engenharia civil para execuo;:iio 
da obra de con.tm,;ao de quadra polie<portiva, no silio pa,,Jgem de pedra, znna rural no Municipio de Mi<slo Yelha/CE, nos temi("ls do C("lntrato de 
Rep.1,<e N° 942904~023/MF.SP/CAJXA, de interc"e da Secrclaria da Juventude. E<porte e Lazer. VigGncia: 06 (,eis) me<cs. FunJamenln Legal: Lei N° 
14.133/21. Contral&ntc: Se~rctaria de Juventude. Esporte e Lazer. Contralada: Roma Con,trutvra EIRELI - ME, CNPJ N° 21.725.55'.!iOOOl-37, no valor 
de r$ 401.681,22 (quatrocento, cum mil sei,~cnto- e oite.nta e um reais e vinte e dois ,,entdvn,). Signatario pela Contratante: Jucilenc Silva Tex<."ira, pela 
Cnn1ra1ada: Roherto Anlonin de Castro Ma,~Jo. Jucilene Silva Texeira - Secrelaria de Juventude, Esporte e Lazer; Missao Velha - CE, 24 de junho 
de 2024. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Licita~iio - Concorrencia Publica N° 01.014/2024-CP. A Prefeitura Municipal de 
Camaubal, atrnves da ,ua Age11te de Contrat.i,;.io, torna pi1blico que reali1ara as 08:30h, do dia 18 de Julho de 2024, no endtrcvo eletri\ni,.o https://u)mpras. 
m2akcn,,J,,gia.com.br/, Con,.;.,rr~ncia Pl'.1blica N° 01.014/2024-CP. Objel1): cnntrata1-ao de cmpre~a esp~cialinda para servivo de e11genharia de reforma e 
amp!i .. .,.iio da eefne>-',l senhnra do perp¢tuo s .. corro sob re,pnn,ahilid•de da Secre.tdfia de Edu~viio do Municipio de Camaubal-CeJra. 0 referido edital 
est.iii disp,,,i1.iio dos intere,~ad,><, na Prefeitura Municipal de Camaubal/CE- Setor de Lici1a~0es, situada na Rua Presidente Medici, 167, Centro, n,,s dias 
1'.11eis das Ol<hOOmin as I 2hnn111in, ou atrav6s do sile TCE: h1tp.i/www.tce.ce.gov.br/licitacues, ou ainda atraves do endere~o eletriinico hllps . .'/,ompras. 
m~alt"cnolvgia.com.hr/. Carnaubal/CE, 03 de julho de 2024. Adriana Pa,sos de Lima - Agente de ContratafiiO. 

*** *** *** 

Estado do Ceani - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira • Extrato do Contrato n' 03.07.01/2024, referente a Licitaeao na modalidade 
Concurrencia Eletrfluica n° 2024.0S.27.2. Panes: o Municipio de Lavras da Mangabeira, atraves da Secretaria Municipal de Obras e Services Publicos e 
a empresa Projetar Cnnstn,,oes e Scrvivos Lrda. Objcto: Conrratacac de services a sercm prestados na exccu,;iio de picarramento de estradas vicinais em 
di vcrsas localidades do Municlpio de Lavras da Mangaheira/Cli, noc term,'< do Cnnv~nio n° 036/CIDADES/2024 - MAPP: 5947, celebrado com o Estado 
do Ceani, atraves da Sccretaria das Cidades. Valor Tolal: RS I. 714.389,47 (um milhao sctc,ei,t,,_ e quatorze mil trczent,,s e uitcnta e nove reais e quarenta e 
sete c.ent.ivu,). PraLu de E-xc...u.,.Jo: 08 (oito) me,cs. Vige,,cia do Conlrrtfo: at<i 3 l/12i2025. Signalariu,: An1;,nin Machado FurtaJo e J&,,,;ca G,,mes Ro111eiro. 
Lavras da Mangabeira/CE, 03 de julho de 2024. 

*** *** *** 

Estado do Ceanl - Prefeitura Municipal de Independsncia - Aviso de Licltacao. A Secretaria do Mcio Amhientc c Recur-os Hidricos, comunica aos 
inrcrcssados que scra realizada licitacao na modalidade Pregao Eletronico N° MA-PJ:,001/24-SRP, cujo objcto e o Registro de Precos visando a futura e 
eventual aqui,i1·5o de combustivel (diesel s l 0), de,1 inado ao abasrecimeruo de veiculos/msquinas vinculadv · a Secret aria do Meio Arnhiente e Recurses 
Hidricos da Prefcitura Municipal de Independencia/Cli. Entrega das Propo-tas, a partir de 04/0'.'/2024 no Sistema de Licitacoes Eletronicas da Bolsa de 
Licitacoes e Leiloes do Brasil - BLL Compras (hllps;.'/bllcompra,.com/). Abertura das Propostas: 17/07/2024 as 07h30. 0 edital na inregra, cm meio 
eletronico, enconrra-sc a di;;p<,,i,.ao dos iurere sades para consulta: na BLL Compres (www.hllcompras.com), no Portal Nacional de Contratacces Puhlicas 
(pncp gov.br), no Portal de Licitscoes dos Muni.;ipi,,s do TCE/CE (hups.Z'municipios-licitevoes tce.ce.gov.br/), e no site do Municlpio (www independencia. 
ce.gov.br), Maiores informacoes: (licit,1can§independencid.ce.guv). Independencia/Cli, 03/07/2024. 

*** *** *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
EDIT AL DE LEILAO PUBLICO N ° 001/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA, toma publico para conhecimento do, intercsvados, que fara realizar LEILAO PUBLICO 
PRESENCIAL & ONLINE, para a vcnda de lmcveis (tcrrcnos) e bens materiais, veiculos e tratorcs inscrvivcis e antieccnoruicos pertencentes a scu 
patrim,'>11io, as I 0:00 horas do dia 19 de Julho de 2024, no site www. construbemleiloes.com.hr, atravcs da Leiloeira Publica Oficial, Sra. F.RANCT,6CA 
GRACAS OE OLIVEIRA MEDEIROS, estebelecida na R"' Nunes V,leo" ,• 2.115, C/45, 0\001,;, Torres, om Frnral",!CE. TEL. (85) 3'('¥~ 
explicativos e demais infom,.,;i\es poderso ser obtidos via e-mail gracaleila,,@g.mail com ou WhatsApp: (85) 9.9969-2311/9.9799-13. 7l0 . c.,, · 

Pedra Branca/Cfi, 24 de junhn de 2024. q, _ ' •/ 
MATHFIISPER[::<.AMEl\:Dl!S Cl) j r., 

PREFEITO MUNICIPAL S. .'l 
UJ 

... *** *** \.) .:-? 
Estado do Ceara - Pre£eitura Municipal de _Campos Sales - Extrato de Contrato N° 01.2024.04.19.02-SOU - Conc~rre_l),Sia Eletrfmica N° ,,.rz,' 
2024.04.19.02-SOU. 6rgoo Contratanre: Secretaria de Obras e Urbanismo. Emprcsa Contrarada: B. S. Santos Consrrutora L TDA 111,cnta•,w CNPJ sob o n" '..> ~ 
26.757.247/000 l-40, represenrada por Jc,,e I van Barboza, inscrito no CPF sob on°*** .197. 714-04. Valor do Contratu: RS l.182.33 7,20 (tdrl.milhao eeni'K'.}· 
oitenta e dois mil trezentos e trinta e sere reais e vinte centavo-), Dotacao Orcarnentaria: 04.0 I .2645115031.007. Elemcnto de Despevas 4.4.90 ~ po.tlll~U'. 
Vigencia do Contrato: 5 (cin ... o) meses. Objeto do Contraro: execueao de obras de pavimcnracao em paralelepipedo em diversas ruas do Municlpio, confonne 
convenio MAPP SOP 25RR, de interevse da Secretaria de Obras e Urbanismo de Campos Sales-CE. Campos Sales - CE, 02 de julho de 2024. Antonio 
Visselmo Alen car Arrais - Secretario de Obras e Urbanismo. 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO I SERJE 3 I ANO XVI N°124 I FORTALEZA,04 DE JULHO DE :2024 

.,.~~ 
,a --.wt:., ~b'M.lt "'~·· FSC"C121fn• 

MISTO 

r:;s 
FSC 



. ····zi" 
DOM . ·li. b a .. . . www.taua.ce.gov. r . . -:;::, 

rn··~rn 
Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: 0*.858.223-** em 04/07/2024 18:37:46 - IP com n°: 192.168.100.32 .~. ··: 

Autenticacao em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1349 ~ . : 
t!l~. ' 

EXTRATO DO INSTRUMENTO TERMO DE FOMENTO. 0 Municfpio de Taua, atraves da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer, 
torna publico o Extrato do Primeiro Aditivo ao Termo de Fomento n° 06.06.001/2023 • SEC ULT, decorrente do processo de 
lnexigibilidade N° 06.06.001/2023 - SECUL T, a saber: Unidade administrativa: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. Dotac;ao 
orcamentarla: 0501 13 122 1007 2.013. Elemento de despesa: 3.3.50.43.00. Fonte: 1500. Objeto: Celebracao de termo de 
fomento para desenvolvimento das atlvidades musicais e realizacao das apresentacoes publicas em parceria com a Prefeitura 
Municipal de Taua, par meio da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, com intuito de levar muslca, alegria e entretenimento a 
todas as classes sociais e faixas etarlas, conforme piano de trabalho aprovado pela Secretaria de Cultura e pelo CMPPS, tudo 
parte integrante deste Termo de Fomento independente de transcrlcao. Contratada: Associacao dos Amigos da Banda de Musica 
de Taua. Prazo de vigencia do contrato: ate 12 de junho de 2025. Valor global: R$ 545.088,00 (quinhentos e quarenta e cinco 
mil e oitenta e oito reais). Assina pela contratada: Francisco Luanderson Oliveira de Morais. Assina pela contratante: Walisson 
Silva Gomes. Taua - CE, 11 de junho de 2024. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas da Secretaria da Cultura, 
Turismo e Lazer. 

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER· EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 
N° 06.06.001/2023 - SECULT 

GABINETE DA PREFEITA -AVISOS DE LICITAC.AO • PREG.AO ELETRONICO N° 02.07.001/2024-GM 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA - AVISO DE LICITACAO. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio 
da Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita, torna publico aos interessados a abertura do Pregao Eletronico n° 
02.07.00112024-GM, cujo objeto e o Registro de precos para futuras e eventuais prestecoes de services de taxa por transar;ao 
(Transaction Fee) para reserva, emissso e entregas de bilhetes de passagens eerees no ambito nacional e internacional e demai s 
servicos correlatos. passagens rodovieries, servicos de reserve de noteis nacionais e internacionais, para atender as necessi dades 
das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Taua-CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 18 de julho de 
2024, as 08h00min. O edital complete esta disponibilizado em: https://www.gov.br/pncp/pt -br, https://novobbmnet.com.brl, 
hltps://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Taua -CE, 03 de julho de 2024. Ordenadora de 
Despesas. 

EXTRATO CONTRATO. Secretaria de lnfraestrutura e Servicos Publlcos torna publico o EXTRATO DO CONTRATO N° 
03070112024-SEINFRA, resultante da Concorrencia Publica n? 004/2023 -CP, cujo objeto e Contratacao de empresa para execucao 
da construcao do campus de medicina, no municfpio de TaualCE. FUNDAMENTACAO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alteracoes 
posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 10.344.015,45 (dez milh6es e trezentos e quarenta e quatro mile quinze reais 
e quarenta e cinco centavos). DOTACAO ORCAMENTARIA: 1201.15.451.1017.1.016.0000; FONTE DE RECURSOS: 
1.700.0000.00. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de julho de 2024. VIGENCIA DO 
CONTRATO: 17 (dezessete) meses, a partir da data de sua assinatura. CONTRATADA: EDMIL CONSTRUCOES S/A, inscrita no 
CNPJ sob o n° 03.382.356/0001 -25. representado par Henrique Jorge Nogueira Pimentel. TARSIS CAVALCANTE MOTA - 
Ordenador de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura e Services Publicos. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS -EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO N° 
030701/2024-SEINFRA 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA - SECRETARIA DE EDUCACAO· EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGACAO E ADJUDICAi;Ao DA TOMADA DE PREi;os N° 00212023 ·TP. OBJETO: Contratacao de empresa para 
prestacao de services na execucao/construcao da obra Quadra Escolar Dr. Alberto Feitosa Lima, localizada no Setor G, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educacao no que importa o atendimento a execucao do objeto pactuado com 
o FNDE atraves do Termo de Compromisso n°. 891412014. VENCEDORA: M A FEITOSA DE SOUSA L TDA, inscrita no CNPJ n° 
41.356.13510001-71. VALOR GLOBAL: R$ 313.122,84 (trezentos e treze mile cento e vinte e dois reais e oitenta ~-qt~~ .. 
centavos). Referida ticltacao foi homologada na forma da. Lei e Adj,dicada a ernpresa sobredlta, no dia 02 de julho d",<lNJ'<' 
Eronilson Alexandrina Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educa9ao. ;;,,'"_ -'~:.\ 

{/) is '" . ll 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS - EXTRATOS • TERMO DE HOMdf:pGA E "O 
ADJUDICAC.AO DA CONCORRENCIA PUBLICA N° 004/2023-CP • ~ _i/ 

. .., ;...) ~ 
~, ........ ,. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E -s~1~s·.; 
PUBLICOS • EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DA CONCORRENCIA PUBLICAN° 00412023 -CP. 
OBJETO: Contratacao de empresa para execucac da construcao do campus de medicina, no municfpio de Taua/CE. 
VENCEDORA: EDMIL CONSTRUCOES SIA, inscrita no CNPJ n° 03.382.356/0001 -25. VALOR GLOBAL: R$ 10.344.015,45 (dez 
milh6es e trezentos e quarenta e quatro mil e quinze reais e quarenta e cinco centavos) . Referida licitacao foi homologada na 
forma da Lei e Adjudicada a empresa sobredita, no dia 02 de julho de 2024. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da 
Secretaria de lnfraestrutura e servlcos Publicos. 

SECRETARIA DA EDUCAC.AO • EXTRATOS • TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICAC.AO DA TOMADA DE 
PRECOS N° 002/2023-TP 

· PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA/CE I EXECUTIVO I .,._.. '-· " DIARIO OFICIAL • NUMERO: 1216/2024 - 04/07/2024 


